
Tiandi de 7 e avesjanguá “GD

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados o
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 01/2023-SEUMA, ID 1001107, que tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE

USO TEMPORÁRIO DE SOLUÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL, INTEGRANDO SERVIÇOS,
CERTIDÕES, LICENÇAS SEM LIMITE DE USUÁRIOS, INCLUINDO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO,
TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE E INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA
FUNCIONAMENTO EM AMBIENTE WEB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
URBANISMO E MEIO AMBIENTE DE TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil
através dos endereços eletrônicos: http://www .licitacoes-e.com.br,  https:/tiangua.ce.gov.br/ e
https:/licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar-se-á

até às 14h30min do dia 25/05/2023. Abertura das Propostas: 25/05/2023 às 14h30min. Início da Disputa
de Lances às 14h45min dia 25/05/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do
edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao(Dtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do
Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de Tianguá, 11 de maio de 2023.

Na
nior do rol

Pregoeiro Oficial

Tianguá — Ce, 11 de maio de 2023.

Av. Moises Moita, 785 — Nenê Plácido — CEP: 62.320-000 — Tianguá — Ceará www-.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone: (88) 3671-2288



“SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO EMEIO AMBIENTE- LICITAÇÃO--
AVISODE LICITAÇÃO: PE

01/2023-SEUMA/2023

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados o
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 01/2023-SEUMA, ID 1001107, que tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE
USO TEMPORÁRIO DE SOLUÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL, INTEGRANDO SERVIÇOS,
CERTIDÕES, LICENÇAS SEM LIMITE DE USUÁRIOS, INCLUINDO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO,
TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE E INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA
FUNCIONAMENTO EM AMBIENTE WEB PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
URBANISMO E MEIO AMBIENTE DE TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil
através dos endereços eletrônicos: http:/Anww.licitacoes -e.com.br,

—
https:/tiangua.ce.gov.br/ e

https:/llicitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar -se-á
até às 14h30min do dia 25/05/2023. Abertura das Propostas: 25/05/2023 às 14h00min. Início da Disputade
Lances às 14h45min dia 25/05/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acercádo'edital
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacaoQtiangua. ce.gov.br. Deig* Junior deNascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de Tianguá, 11 de maio de 2023. Éaaeitu,!

Tianguá — Ce, 25 de maio de 2028. »
e —

eid Junior do Nascimento
oeiro Oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DEa LICITAÇÃO- EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO
E * CONTRATO: 05/2020-SEADM/2023

Processo: “Contrato nº 07.02.2020.001-SEADM — SUB-ROGADO, oriundo do Pregão Prssanial nº
05/2020-SEADM. Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS,
DESTINADAS A AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE TIANGUÁ — ASTT DO
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE. Contratante: Prefeitura Municipal de Tianguá. Contratada: A C DO VALE
LIMA - ME. Período: de 12 (Doze) Meses. 1601 04 122 0007 2.112 — Manutenção das Atividades da
Guarda Municipal - ASTT; 1601 04 122 0006 2.113 — Manutenção das Atividades do DEMUTRAM — ASTT;
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 —- OUTROS SERV. DE TERC. P. JURÍDICA - FONTE DE
RECURSO: Próprio. DATA DA ASSINATURA: 05/04/2023. Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art.
57, inciso Il. JOSE BRENO HERIQUE LEMOS DE MENEZES - PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE TIANGUÁ -ASTT.

BeAssinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 12/05/2023 18:57:02 - IP com nº: 192.168.1.107 =EiAutenticação em: www tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=369

R



Segurança Pública do
Féderal e, no

fora do País, de férias.

segundas-feiras.aatuação da PRF - que faz parte
da estrutura administrativa do
Ministério da Justiça - nas elei-
qões. Ele disse que recebeu uma
lista dos locais em que Lula teve
mais de 75% dos votos no prí-

Oex-ministro negou ter dado
ordem para a PRF agir “de for-
ma mais contundente” no Nor-
deste - reduto de Lula -, embora
as vistorias na região tenham
sido em número muito maior

investigadores que lígou para
o então diretor-geral da PRF,
Silvinei Vasques, quando soube

TORRES não poderá deixar o país,
nem portar arma de fogo

das operações pela imprensa.
O chefe da Polícia Rodoviária -

Federal teria dito ao ex-minis-
tro que o protocolo de atua-
ção da corporação no segundo:
turno havia sido “praticamente
o mesmo' do primeiro turno

mado ainda que a PRF chegou a
escoltar veículos que estariam
sem condições de trânsito para
“garantir o direito de voto!

DEFESA
O pedido de soltura foi feito
pelos advogados de Anderson
Torres. Para os advogados,

; ele pode deixar a prisão
por não oferecer riscosàapuração do inquérito sobre
os atos de 8 de janeiro

STF bloqueia R$ 40 milhões. Lesa Pátria

do Tanguáporo do Prague ORI, tes padece iregodos
Pregão Eletrônico Nº. PE 01/2923-SEUMA, 1DTO FOOT qu tm como

do da Taoê E Rura,
Rícricos, Meio Ambiente e = Aviso de Licitação. À

tora
fobertura do Preção Eurico 11.05.00N2028SEDE, ego do
fpara futura e eventual e cação da emáqinaacoins, par o ipafecuperação da açudes públicos + barragens no 2 femidado de gorarae a

jsegidos per um sonshal svosrtado du,ho a Swcrstta do Rural,
|Facurmos hicricos. Meio Ambiarto e de TauáiCE. inicio do|e TE da melo o ROZA, da (TNPr do das]
[Prepostas: 25 de maio de 2023, bs 07h30m; Data de Abertura das|25 de maio de
jzoza. és da Seasão de de Preços: 25 de maio ce 2023, bs C9MOmin.|

[dove hard remedio no hat do Brasi. O poderá ser adrsríio|

hp, hepe:!inevobbemnet com br
Tauá «GE 11 de mala de 2023.

5 daTau= a e
Pdtnmé Ietção a idoPr de Pos COZcpjá e Corertação de empresa para prestação dot veviços de|da ctEar Gba co visarEAoPala Lira. 16E,prer
[ns necnsardacos ca Secreta Municipe da Educação no que importa o stencimento 4 emeução do
fecio pactuado com a FNDE atrvbs 39 Tama de Compromiaso nº. 8914/2014. Rated Edi!
(poser ee menino serraça“icimenscagouErin

onortrtacaciaerias Presidoces
Comisaão E E

Tão

Card
= Profgiura e São ds Arari —

Aviso
de Al

fpropastas de ereços: 1805/2029 ds 17hGOrnin. Data de abertum das procosins de preços

folic de Brnelha. O oca! a ndus anáxos encontram-se deponieis nos seguírtos sos
Popbanoos: weniban sem de, vedagd, vvecgodqnesdpamarri sãoo CE, 10 de matode2023. Maria Fabiola Áives Castro Pregoeira.

ão Coard E o



EEEpino OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº089 | FORTALEZA, 12 DE MAIO DE 2023

Estado do Ceará —- Câmara Municipal de Canindé - Termo de Errata. Junto ao Diário Oficial do Estado do Ceará, e Jornal O Povo, com circulação
do dia 28/04/2023, em matéria referente ao Aviso de Licitação de nº 00.004/2023-TP, tipo menor preço, para Contratação de empresa para prestação de
serviços técnicos especializados de assessoria c consultoria na área de compliance em proteção de dados, em conformidade comaLei nº 13.709/18 —

Geral de Proteção de Dados - LGPD, visando a adequação da Câmara Municipal, ondes lê: O Município de Canindé, através da(o) Câmara Muni aisÍdpar7Canindé - CE por intermédio do(a) Presidente da Comissão de Licitação, torna público que às 15:00 horas do dia 16 de maio de 2023, leia-se: Cipio
de Canindé, através da(o) Câmara Municipal de Canindé-CE por intermédio do(a) Presidente da Comissão de Licitação, torna público que às 154 oras do
dia 19 de maio de 2023.Permanecem inalteradas as demais informações constantes dos avisos iniciais. Canindé/CE, 11/05/2023. Jonnas Mat eds Thabosa
Gonçalves - Presidente da Comissão de Licitação.

seteEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Resultado das Propostas de Preços — Tomada de Preços Nº 2023.01.06.01-TP»
Municipal de Jaguaruana/CE, por meio da Comissão de Licitação, torna público o resultado da análise das Propostas de Preços da Tomada
2023.01.06.01-TP. Objeto: contratação de uma empresa para construção de uma Praça no Sítio Antonópolis no Município de Jaguaruana-CE.
Classificados: FTS Serviços de Construções e Comércio LTDA, valor global da proposta: 133.638,26 (centoe trinta e três mil, seiscentose trinta e oito Tear

e vintee seis centavos); LS Serviços de Construções LTDA - ME, valor global da proposta: 148.483,23 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e
três reais e vinte e três centavos); Zinedini Zidane Sampaio Cavalcante, valor global da proposta: 159.161,23 (cento e cinquenta e nove mil, cento e sessenta e
um reais e vintee três centavos); Medeiros Construções e Serviços LTDA - CE, valor global da proposta: 160.055,45 (cento e sessenta mil, cinquenta e cinco
reais e quarenta e cinco centavos); WKL Locação de Máquinas e Serviços para Construção LTDA, valor global da proposta: 170.058,90 (centoe setenta mil,
cinquentae oito reais e noventa centavos. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, nos termos doart. 109, inciso T alínea “b”
da Lei Federal nº 8.666/93. Jaguaruana - Ce, 11 de Maio de 2023. Bruno Emanuel Fernandes - Presidente da Comissão de Licitação.

este ek
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 06.004/2023. A Pregoeira
da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, localizada na Rua Edmilson Pinheiro, 150, Autódromo, torna público para conhecimento dos licitantes e demais
interessados que dia 15 de maio de 2023, estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico Nº
06.004/2023, tipo menor preço global, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de fardamento escolar e de educação física,
para atender as demandas necessárias para os alunos da rede pública de ensino do Município de Eusébio/CE, no Endereço Eletrônico www.bll.org.br. A
abertura das propostas acontecerá no dia 25 de maio de 2023, às 13h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 14h

do dia 25 de maio de 2023 (Horário de Brasília). O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado ou pelo Portal do TCE-CE: www.
tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal. Eusébio/CE,11 de maio de 2023. Raylse

Rafaelle Jerônimo Lima - Pregoeira do Município de Eusébio.

ese te eEstado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante — Aviso de Licitação. A Pregocira do Município de São Gonçalo do Amarante/
CE, torna público para conhecimento dos interessadosa abertura do Pregão Eletrônico Nº 024.2023-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras
e eventuais locações de brinquedos infantis e barracas gourmet, compreendendo pipocas de milho e algodão doce para ações de recreação, lazere interação
social, durante atividades de Programase projetos executados por meio da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de São Gonçalo do Amarante

— CE. Início do acolhimento das propostas de preços: 15/05/2023 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços 24/05/2023 às 09h3 Imin. Para
efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios
eletrônicos: www.bbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 10 de maio de 2023. Maria
Fabiola Alves Castro — Pregoeira.

setor E
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Licitação. O Município de Campos Sales, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2023.04.04.20-TP-ADM, do tipo
Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de serviços de assessoria e consultoria em acompanhamento mensal das movimentações financeiras das
Secretarias, transmissão das informações fiscais/trabalhistas/contábeis, atualização das informações junto aos órgãos de registros, apoio e orientação em
elaboração de planos de trabalho, para atender as necessidades da Prefeitura do Município de Campos Sales/CE, comdata de abertura para o dia 29 de maio
de 2023, às 10:00h, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Professor Adnilson Batista dos Santos, 578, Centro — CEP: 63.150-000 - Campos
Sales — Ceará. Campos Sales - CE, 11 de maio de 2023. Luclessian Calixto da Silva Alves - Presidente da Comissãode Licitação.

eeeEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Extrato da(s) Ata(s) de Registro de Preços - Ata de Registro de Preços Nº 2023.03.23.001-
01 e 2023.03.23.001-02, Pregão Eletrônico Nº 2023.03.23.001. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de fraldas descartáveis e
suplemento alimentar infantil para atender as necessidades das ordens judiciais, junto a Secretaria de Saúde do Município de Boa Viagem/Ce. Da Vigência:
12 (doze) meses. Data da Assinatura: 10 de Maio de 2023. Empresa(s) Registrada(s): Gold Nutri Comercio de Produtos Nutricionais e Hospitalares LTDA
(ME) valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e GB Comercio e Distribuicao LTDA (ME) valor de R$ 79.986,60 (setenta e nove mil e
novecentose oitentaeseis reais e sessenta centavos). A(s) Ata(s) com os preços e demais informações encontra-se disponibilizada para consulta na prefeitura
municipal de boa Viagem/Ce no Setor de Licitações. Boa Viagem/Ce, 10 de maio de 2023. Kenia Sumayra da páscoa Queiroz - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Saúde.

see ot tok
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Extrato da(s) Ata(s) de Registro de Preços - Ata de Registro de Preços Nº 2023.03.27.001
- Pregão Eletrônico Nº 2023.03.27.001. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de serviços de manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de peças e acessórios de diversas marcas de aparelhos de ar condicionado, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação e demais
Unidades Administrativas Participantes/Interessadas do Município de Boa Viagem/CE. Da vigência: 12 (doze) meses. data da assinatura: 09 de maio de
2023. empresa(s) registrada(s): Hibrida Empreendimentos e Servicos Combinados de Escritório e Apoio Administrativo LTDA (me) valor de R$ 999.998,18
(novecentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e oito reais e dezoito centavos). A(s) Ata(s) com os preços e demais informações encontra-se
disponibilizada para consulta na Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE no Setor de Licitações. Boa Viagem/Ce, 09 de maio de 2023. Francisca Antonia

da Silva Sampaio - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Educação.

eee dote eEstado do Ceará — Câmara Municipal de Maranguape - Decreto Legislativo Nº 002/2023 - de 05 de Maio de 2023. Desaprova a Prestação de Contas
de Governo da Prefeitura Municipal de Maranguape, referente ao exercício financeiro de 2019, de responsabilidade do Sr. João Paulo de Castro Carneiro
Xerez Silva, e adota outras providências. O Presidente da Câmara Municipal de Maranguape. Faço saber que a Câmara Municipal de Maranguape aprovou
o seguinte decreto legislativo: Art. 1º - Fica desaprovadaa Prestação de Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Maranguape, referente ao Exercício
Financeiro de 2019, de responsabilidade do Sr. João Paulo de Castro Carneiro Xerez Silva. Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Paço da Câmara Municipal de Maranguape, aos 08 (oito) dias do mês de Maio de 2023. José Valber Menezes dos
Santos - Presidente.

eee res ata
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ce, por meio do Pregoeiro Oficial, torna
público aos interessados o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº. PE 01/2023-SEUMA, ID 1001107, que tem comoobjeto a contratação de empresa
para prestação de serviços de licenciamento de uso temporário de solução para gestão ambiental, integrando serviços, certidões, licenças sem limite de
usuários, incluindo serviços de implantação, treinamento, manutenção, suporte e infraestrutura necessária para funcionamento em ambiente web para
atender as necessidades da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente de Tianguá-CE. O Edital poderá ser obtido no site do Banco do Brasil através dos
endereços eletrônicos: http://www .licitacoes-c.com.br, https://tiangua.ce.gov.br/ c https://licitacocs.tee.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através
do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 14h30min do dia 25/05/2023. Abertura das Propostas: 25/05/2023 às 14h30min. Início da Disputa de Lances
às 14h45min dia 25/05/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail:

licitacao(Dtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de Tianguá, 11 de maio de 2023.

a Ê
o3oc

FSC
MISTO

Papai produzido
a prt de fontes

respondia,
FSC" G120031


